§ 2º O Poder Executivo deverá disponibilizar Sistema 
Informatizado para operacionalização do Monitoramento e Avaliação do 
Plano Plurianual 2014/2017, observando-se o acesso à sociedade para 
acompanhamento das informações. 

Art. 10. VETADO 

Art. 11. Ficam retirados R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil Reais) da Meta Financeira do Programa Finalístico 1002 
– Promoção de Esporte e Lazer, com redução da Meta Física para 8,00 
(oito) unidades, alocando-se R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil Reais) na Meta Financeira do Programa Finalístico 1097 – Prédios 
Próprios e Municipais, Ação 1177 – Construção de Centro Social, com 
Meta Física de 1,00 (uma) unidade. 

Art. 12. Ficam retirados R$ 200.000,00 (duzentos mil 
Reais) da Meta Financeira do Órgão:

[...]

210101 – Secretaria Municipal do 
Trabalho, Emprego e Desenvolvimento, Programa Finalístico 1059 – 
Apoio ao Desenvolvimento e Qualificação Profissional do Trabalhador, 
na Ação 2127 – Qualificação Técnica Profissional, com redução da Meta 
Física para 772,00 (setecentos e setenta e duas) unidades/pessoas 
qualificadas, alocando-se R$ 600.000,00 (seiscentos mil Reais) na Meta 
Financeira do Órgão: 290101 – Secretaria Municipal de Governo, 
Programa Finalístico 1057 – Apoio à Indústria e ao Empreendedorismo 
Local, na Ação 1094 – Apoio ao Empreendedorismo Local, com aumento 
da Meta Física para 114,00 (cento e catorze) unidades. 

Art. 14. Ficam retirados R$ 300.000,00 (trezentos mil 
Reais) da Meta Financeira do Órgão: 260101 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer, Programa Finalístico 1002 – Promoção de 
Esporte e Lazer, na Ação 2008 – Incentivo a Eventos Desportivos e de 
Lazer, com redução da Meta Física para 239.000 (duzentas e trinta e 
nove mil) pessoas, alocando-se R$ 300.000,00 (trezentos mil Reais) na 
Meta Financeira do Órgão: 620201 – Fundação Municipal de Cultura, 
Turismo e Eventos, Programa Finalístico 1112 – Apoio e Realização de 
Eventos Esportivos, na Ação 4085 – Apoio aos eventos festivos e

[...]

Reais) da Meta Financeira do Órgão: 260101 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer (SEMJEL), Programa Finalístico 1002 – 
Promoção de Esporte e Lazer, na Ação 2008 – Incentivo a Eventos 
Desportivos e de Lazer, com redução da Meta Física para 247.000 
(duzentas e quarenta e sete mil) pessoas, alocando-se R$ 200.000,00 
(duzentos mil Reais) na Meta Financeira do Órgão: 620201 – Fundação 
Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, Programa Finalístico 1112 – 
Apoio e realização de eventos festivos, na Ação 4085 – Apoio aos 
eventos festivos e populares realizados na cidade de Manaus, com

[...]

Ficam retirados R$ 300.000,00 (trezentos mil 
Reais) da Meta Financeira do Órgão: 260101 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer, Programa Finalístico 1002 – Promoção de 
Esporte e Lazer, na Ação 2008 – Incentivo a eventos desportivos e de 
lazer, com redução da Meta Física para 226.360,00 (duzentas e vinte e 
seis mil, trezentas e sessenta) unidades/pessoas atendidas, alocando-se 
R$ 300.000,00 (trezentos mil Reais) na Meta Financeira do Órgão: 
620201 – Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos, Programa 
Finalístico 1112 – Apoio e Realização de Eventos Festivos, na Ação 
4085 – Apoio aos eventos festivos e populares realizados na cidade de